1 / 6
LEI:

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2022

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna público que
realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 018/2022. Objeto: Registro de
Preços para eventual e futura contratação de empresa para aquisição de Gás Liquefeito de
Petróleo (Gás de Cozinha) para atender as necessidades das secretarias do Município de
Presidente Dutra - MA. REALIZAÇÃO: 05/08/2022 às 09:00 horas DIPLOMA LEGAL: Lei nº
10.520/2002 com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível na íntegra, no endereço eletrônico:
www.compraspresidentedutra.com.br e no Site do Município
http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra, 20 de julho de 2022. Otávio Renan
Meneses Delmondes Santana – Pregoeiro Municipal.

                                                          Presidente Dutra – MA. Em 20 de julho de 2022.

___________________________________________
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

  Pregoeiro Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2022– SRP

CONTRATO Nº 20220720.001-PE PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA,
através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE DUTRA/MA de outro lado a
empresa M A M COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS; C.N.P.J. nº
33.836.848/0001-04, estabelecida na Rua Acácia n 1953 Jóquei, Teresina - PI, OBJETO DO
CONTRATO: contratação de empresa para fornecimento de medicamentos e insumos
hospitalares destinado a atender a necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de
Presidente Dutra - MA. DATA DA ASSINATURA: 20 de julho de 2022. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER
EXECUTIVO 23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE 10.301.0104.2047.0000

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROG FARMACIA BÁSICA 3.3.90.30.00 – MATERIAL
DE CONSUMO 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO
23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE 10.302.0023.2050.0000 MANUT. DO CENTRO
DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS – CEO 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 01
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 23 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE 10.301.0104.2152.0000 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DA ASSIT. HOSP. AMBULATORIAL 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE
CONSUMO 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 23
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE 10.301.0109.2095.0000 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS 3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO., BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 1.109.891,18 (Hum milhão cento e nove mil
oitocentos e noventa e um reais e dezoito centavos). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO
até 31 de dezembro de 2022 a contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo
Contratante: Ricardo Luís Lucena Rodrigues – Secretário Municipal de Saúde e Pelo
Contratado: Misael Alves de Morais Neto, Proprietário da empresa. Presidente Dutra – MA,
20 de julho de 2022. Publique-se.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2022– SRP

CONTRATO Nº 20220720.003-PE PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA,
através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE DUTRA/MA de outro lado a
empresa NEW LIFE COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI; C.N.P.J. nº 29.316.592/0001-
37, estabelecida na Avenida Governador Luiz Rocha, nº 12, Potosí, Balsas/MA, OBJETO DO
CONTRATO: contratação de empresa para fornecimento de medicamentos e insumos
hospitalares destinado a atender a necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de
Presidente Dutra - MA. DATA DA ASSINATURA: 20 de julho de 2022. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER
EXECUTIVO 23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE 10.301.0104.2047.0000
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROG FARMACIA BÁSICA 3.3.90.30.00 – MATERIAL
DE CONSUMO 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO
23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE 10.302.0023.2050.0000 MANUT. DO CENTRO
DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS – CEO 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 01
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 23 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE 10.301.0104.2152.0000 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DA ASSIT. HOSP. AMBULATORIAL 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE
CONSUMO 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 23

AVISO DE LICITAÇÃO: Página...........................................1/1
EXTRATOS DE CONTRATO: Páginas...............................1/2
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO: Páginas......................2/3

1

1 / 6
LEI:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE 10.301.0109.2095.0000 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS 3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO., BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 528.637,50 (Quinhentos e vinte e oito mil
seiscentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO
até 31 de dezembro de 2022 a contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo
Contratante: Ricardo Luís Lucena Rodrigues – Secretário Municipal de Saúde e Pelo
Contratado: Naiara Costa de Araújo, Proprietária da empresa. Presidente Dutra – MA, 20
de julho de 2022. Publique-se.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2022– SRP

CONTRATO Nº 20220720.002-PE PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA,
através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE DUTRA/MA de outro lado a
empresa NUTRIMAX HOSPITALAR LTDA; C.N.P.J. nº 26.337.573/0001-07, estabelecida na
Avenida Dom Severino, 1643 - Fátima CEP: 64.049-370, Teresina - Piauí, OBJETO DO
CONTRATO: contratação de empresa para fornecimento de medicamentos e insumos
hospitalares destinado a atender a necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de
Presidente Dutra - MA. DATA DA ASSINATURA: 20 de julho de 2022. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER
EXECUTIVO 23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE 10.301.0104.2047.0000
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROG FARMACIA BÁSICA 3.3.90.30.00 – MATERIAL
DE CONSUMO 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO
23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE 10.302.0023.2050.0000 MANUT. DO CENTRO
DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS – CEO 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 01
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 23 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE 10.301.0104.2152.0000 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DA ASSIT. HOSP. AMBULATORIAL 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE
CONSUMO 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 23
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE 10.301.0109.2095.0000 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS 3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO., BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 2.155.223,18 (Dois milhões cento e
cinquenta e cinco mil duzentos e vinte e três reais e dezoito centavos). PRAZO DE
VALIDADE DO CONTRATO até 31 de dezembro de 2022 a contar a assinatura do contrato.
ASSINATURAS: Pelo Contratante: Ricardo Luís Lucena Rodrigues – Secretário Municipal de
Saúde e Pelo Contratado: Isaias Felix do Nascimento, Proprietário da empresa. Presidente
Dutra – MA, 20 de julho de 2022. Publique-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23092021001

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 23092021001

oriundo do Processo de Pregão Eletrônico 010/2021, a Prefeitura Municipal de Presidente
Dutra/MA por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e a

empresa HÉLIO DE A MORAES – ME, CNPJ Nº 11.355.075/0001-01. CLÁUSULA PRIMEIRA -
DO OBJETO: Terceiro Aditivo de prazo ao contrato nº 23092021001 referente à
contratação de empresa para prestação de serviços de acesso à internet , com
disponibilidade de 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante 7 (sete) dias na semana, a
partir de sua ativação até o término do contrato, mediante implantação de link de
comunicação de dados ativa a ser instalado usando infraestrutura de fibra óptica, com
fornecimento dos equipamentos necessários a execução do serviço e suporte técnico de
interesse da secretaria municipal de administração e finanças. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS
PRAZOS: Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada o prazo de vigência do contrato nº
23092021001 até 30 de setembro de 2022, cujo prazo inicial tem validade a partir da data
de 31 de junho de 2022. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS Ficam
ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre
as partes. BASE LEGAL: artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93; DATA DA ASSINATURA DO
ADITIVO: 30 de junho de 2022; ASSINATURAS: Pelo Contratante: Elias Rodrigues Lima –
Ordenador de Despesas e Pelo Contratado: Hélio de Almeida Moraes – Representante
legal. Publique-se.

Presidente Dutra – MA, 15 de julho de 2022.

Elias Rodrigues Lima
Assessor Executivo Ordenador de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23092021003

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 23092021003

oriundo do Processo de Pregão Eletrônico 010/2021, a Prefeitura Municipal de Presidente
Dutra/MA por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa HÉLIO
DE A MORAES – ME, CNPJ Nº 11.355.075/0001-01. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
Terceiro Aditivo de prazo ao contrato nº 23092021003 referente à contratação de empresa
para prestação de serviços de acesso à internet , com disponibilidade de 24 (vinte e quatro)
horas por dia, durante 7 (sete) dias na semana, a partir de sua ativação até o término do
contrato, mediante implantação de link de comunicação de dados ativa a ser instalado
usando infraestrutura de fibra óptica, com fornecimento dos equipamentos necessários a
execução do serviço e suporte técnico de interesse da Secretaria Municipal de Assistência
Social. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PRAZOS: Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada
o prazo de vigência do contrato nº 23092021003 até 30 de setembro de 2022, cujo prazo
inicial tem validade a partir da data de 30 de junho de 2022. CLÁUSULA TERCEIRA - DA
RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições
estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. BASE LEGAL: artigo 57, inciso II
da Lei 8.666/93; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 21 de março de 2022; ASSINATURAS:
Pelo Contratante: Yara Shirley Batista de Macedo Amador – Secretária Municipal de
Assistência Social e Pelo Contratado: Hélio de Almeida Moraes – Representante legal.
Publique-se.

Presidente Dutra – MA, 15 de julho de 2022.

Yara Shirley Batista de Macedo Amador

1 / 6
LEI:

Secretária Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23092021004

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 23092021004
oriundo do Processo de Pregão Eletrônico 010/2021, a Prefeitura Municipal de Presidente
Dutra/MA por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa HÉLIO DE A
MORAES – ME, CNPJ Nº 11.355.075/0001-01. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Terceiro
Aditivo de prazo ao contrato nº 23092021004 referente à contratação de empresa para
prestação de serviços de acesso à internet , com disponibilidade de 24 (vinte e quatro)
horas por dia, durante 7 (sete) dias na semana, a partir de sua ativação até o término do
contrato, mediante implantação de link de comunicação de dados ativa a ser instalado
usando infraestrutura de fibra óptica, com fornecimento dos equipamentos necessários a
execução do serviço e suporte técnico de interesse da Secretaria Municipal de Educação.
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PRAZOS: Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada o prazo
de vigência do contrato nº 23092021004 até 30 de setembro de 2022, cujo prazo inicial
tem validade a partir da data de 30 de junho de 2022. CLÁUSULA TERCEIRA - DA
RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições
estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. BASE LEGAL: artigo 57, inciso II
da Lei 8.666/93; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 30 de junho de 2022; ASSINATURAS:
Pelo Contratante: Fernando Henrique Brasil Sereno – Secretário Municipal de Educação e
Pelo Contratado: Hélio de Almeida Moraes – Representante legal. Publique-se.

Presidente Dutra – MA, 15 de julho de 2022.

Fernando Henrique Brasil Sereno
Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23092021002

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 23092021002

oriundo do Processo de Pregão Eletrônico 010/2021, a Prefeitura Municipal de Presidente
Dutra/MA por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa HÉLIO DE A
MORAES – ME, CNPJ Nº 11.355.075/0001-01. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Terceiro
Termo de Aditivo de Prazo ao contrato nº 23092021002 referente à contratação de
empresa para prestação de serviços de acesso à internet , com disponibilidade de 24 (vinte
e quatro) horas por dia, durante 7 (sete) dias na semana, a partir de sua ativação até o
término do contrato, mediante implantação de link de comunicação de dados ativa a ser
instalado usando infraestrutura de fibra óptica, com fornecimento dos equipamentos
necessários a execução do serviço e suporte técnico de interesse da Secretaria Municipal

de Saúde. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PRAZOS: Pelo presente termo aditivo, fica
prorrogada o prazo de vigência do contrato nº 23092021002 até 30 de setembro de 2022,
cujo prazo inicial tem validade a partir da data de 30 de junho de 2022. CLÁUSULA
TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS Ficam ratificadas as demais cláusulas e
condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. BASE LEGAL: artigo
57, inciso II da Lei 8.666/93; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 30 de junho de 2022;
ASSINATURAS: Pelo Contratante: Ricardo Luis Lucena Rodrigues – Secretário Municipal de
Saúde e Pelo Contratado: Hélio de Almeida Moraes – Representante legal. Publique-se.

Presidente Dutra – MA, 15 de julho de 2022.

Ricardo Luis Lucena Rodrigues
Secretário Municipal de Saúde

		2022-07-20T18:00:26-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108